Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя Советского Союза

Феоктиста Андреевича Трифонова» г. Колпашево

ПРИКАЗ

18.08.2023           № 415

Об утверждении инструкций по охране труда

В связи с переименованием образовательной организации и внедрением изменений,

внесѐнных в государственные нормативные акты по охране труда, комплексной

безопасности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023 следующие инструкции для учащихся:

1) Инструкция № 1-У для учащихся по правилам безопасности в кабинете

начальных классов;

2) Инструкция № 2-У для учащихся по правилам безопасности в общеучебном

кабинете;

3) Инструкция  № 3-У  для учащихся по правилам безопасности в кабинете

биологии;

4) Инструкция  № 4-У для учащихся по правилам безопасности в кабинете

географии;

5) Инструкция № 5-У для учащихся по правилам безопасности в кабинете физики;

6) Инструкция № 6-У для учащихся по правилам безопасности в кабинете химии;

7) Инструкция  № 7-У для учащихся по правилам безопасности в кабинете

информатики;

8) Инструкция  № 8-У для учащихся по правилам безопасности в кабинете ОБЖ;

9) Инструкция  № 9-У для учащихся по правилам безопасности в учебной

мастерской;

10) Инструкция  № 10-У для учащихся по правилам безопасности   в мастерской по

обработке ткани;

11) Инструкция  № 11-У для учащихся по правилам безопасности в спортивном зале;

12) Инструкция  № 12-У для учащихся по правилам безопасности на спортивной

площадке, стадионе;

13) Инструкция  № 13-У для учащихся по правилам безопасности при работе на

пришкольном учебном участке;

14) Инструкция  № 14-У для учащихся по правилам безопасности в помещении

школьной библиотеки;

15) Инструкция  № 15-У для учащихся по правилам безопасности в обеденном зале

школьной столовой;

16) Инструкция  № 16-У для учащихся по правилам безопасности во внеучебном

кабинете;

17) Инструкция  № 17-У для учащихся по правилам безопасности в коридорах

(рекреациях) и на лестницах;

18) Инструкция  № 18-У для учащихся по правилам безопасности при проведении

массовых мероприятий;

19) Инструкция  № 19-У для учащихся по правилам безопасности во время

нахождения вне школы;

20) Инструкция  № 20-У для учащихся по правилам безопасности в плавательном

бассейне;

21) Инструкция  № 21-У для учащихся по правилам безопасности во время

автобусной экскурсии;

22) Инструкция  № 22-У для учащихся по правилам безопасности в период ледостава

и паводка;

23) Инструкция  № 23-У для учащихся по правилам безопасности пешехода;

24) Инструкция  № 24-У для учащихся по правилам безопасности в музее.

2.Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023 следующие инструкции по профессии

для работников:

1) Инструкция  № 1-П по охране труда для заместителя директора;

2) Инструкция  № 2-П по охране труда для заместителя директора по АХЧ;

3) Инструкция  № 3-П по  охране труда для учителя (преподавателя);

4) Инструкция  № 4-П по охране труда для учителя начальных классов;

5) Инструкция  № 5-П по  охране труда для учителя информатики;

6) Инструкция  № 6-П по охране труда для учителя физики;

7) Инструкция  № 7-П по охране труда для учителя химии;

8) Инструкция  № 8-П по охране труда для преподавателя-организатора основ

безопасности жизнедеятельности;

9) Инструкция  № 9-П по охране труда для учителя технологии (обслуживающего

труда);

10) Инструкция  № 10-П по  охране труда для учителя технологии (технического

труда);

11) Инструкция  №11-П по  охране труда для учителя физической культуры;

12) Инструкция  № 12-П по охране труда для педагога-психолога;

13) Инструкция  № 13-П по охране труда для учителя-логопеда;

14) Инструкция  № 14-П по охране труда для социального педагога;

15) Инструкция № 15-П по охране труда для педагога дополнительного образования

(включая старшего);

16) Инструкция  № 16-П по  охране труда для главного бухгалтера, бухгалтера;

17) Инструкция  № 17-П по  охране труда для секретаря учебной части;

18) Инструкция  № 18-П по охране труда для лаборанта кабинета физики;

19) Инструкция  № 19-П по  охране труда для лаборанта кабинета химии (включая

старшего);

20) Инструкция  № 20-П по охране труда для инженера;

21) Инструкция № 21-П по охране труда для техника-лаборанта;

22) Инструкция  № 22-П по охране труда  для вожатого (включая старшего);

23) Инструкция  № 23-П по  охране труда для библиотекаря;

24) Инструкция  № 24-П по охране труда для рабочего по комплексному

обслуживанию и ремонту зданий;

25) Инструкция  № 25-П по охране труда для педагога-организатора;

26) Инструкция № 26-П по охране труда для дворника;

27) Инструкция  № 27-П по охране труда для уборщика служебных помещений;

28) Инструкция  № 28-П по охране труда для гардеробщика.

29) Инструкция №29-П по охране труда для советника по воспитанию;

30) Инструкция №30-П по охране труда для специалиста по закупкам.

3.Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023 следующие инструкции по видам

работ:

1) Инструкция  № 1-ВР  по охране труда при проведении демонстрационных опытов

по химии;

2) Инструкция  № 2-ВР по охране труда при проведении лабораторных опытов и

практических занятий  по химии;

3) Инструкция  № 3-ВР по охране труда при проведении экскурсии  по биологии;

4) Инструкция  № 4-ВР  по охране труда при проведении демонстрационных опытов

по биологии;

5) Инструкция  №5-ВР по охране труда при проведении лабораторных и

практических работ  по биологии;

6) Инструкция  № 6-ВР по охране труда в помещениях с массовым пребыванием

учащихся;

7) Инструкция  № 7-ВР по охране труда при проведении прогулок, туристских

походов, экскурсий, экспедиций;

8) Инструкция  № 8-ВР  по охране труда при занятиях легкой атлетикой;

9) Инструкция  № 9-ВР по охране труда при занятиях спортивной гимнастикой;

10) Инструкция  № 10-ВР  по охране труда при занятиях игровыми видами

спорта (баскетбол, волейбол);

11) Инструкция  № 11-ВР  по охране труда  при занятиях лыжной подготовкой;

12) Инструкция  № 12-ВР  по охране труда при проведении демонстрационных

опытов по физике;

13) Инструкция  № 13-ВР  по охране труда при проведении лабораторных работ и

лабораторного практикума по физике;

14) Инструкция  № 14-ВР  по охране труда при кулинарных работах;

15) Инструкция  № 15-ВР  по охране труда при работе с тканью;

16) Инструкция  № 16-ВР  по охране труда при работе с электрическим утюгом;

17) Инструкция  № 17-ВР по охране труда  при ручной обработке металла;

18) Инструкция  № 18-ВР  по охране труда  при работе на токарном станке по

металлу;

19) Инструкция  № 19-ВР  по охране труда  при работе на сверлильном станке;

20) Инструкция  № 20-ВР  по охране труда при работе на заточном станке;

21) Инструкция  № 21-ВР  по охране труда при ручной обработке древесины;

22) Инструкция  № 22-ВР   по охране труда при работе на токарном станке по

дереву;

23) Инструкция  № 23-ВР по охране труда  при работе на круглопильном

(циркулярном) станке;

24) Инструкция  № 24-ВР  по охране труда  при работе на деревофуговальном

станке;

25) Инструкция  № 25-ВР  по охране труда при эксплуатации электроустановок до

1000 в;

26) Инструкция  № 26-ВР  по охране труда при выполнении электромонтажных

работ;

27) Инструкция  № 27-ВР  по охране труда при электропаянии;

28) Инструкция  № 28-ВР  по охране труда при работе  на электросварочном

аппарате;

29) Инструкция  № 29-ВР  по охране труда  при работе с применением переносимых

электроинструментов;

30) Инструкция  № 30-ВР  по охране труда и правилам ТБ  при работе на высоте;

31) Инструкция  № 31-ВР  по охране труда при работах на крышах зданий;

32) Инструкция  № 32-ВР  по охране труда при очистке козырьков крыш от снега;

33) Инструкция  № 33-ВР  по охране труда при работе со стеклом;

34) Инструкция  № 34-ВР  по охране труда при стирке белья;

35) Инструкция  № 35-ВР  по охране труда при выполнении полевых работ;

36) Инструкция  № 36-ВР  по охране труда при работе на копировальных аппаратах;

37) Инструкция  № 37-ВР по охране труда при работе со снегоуборочной техникой;

38) Инструкция  № 38-ВР по охране труда  при работе с газонокосилкой;

39) Инструкция  № 39-ВР по охране труда при работе за компьютером;

40) Инструкция № 40-ВР для лиц, сопровождающих детей во время выездов на

соревнования, экскурсии и другие мероприятия по организации безопасной  перевозки

детей на автобусе.

4.Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023 следующие инструкции и правила

общие по организации:

1) Инструкция № 1-О по пожарной безопасности в учреждении;

2) Инструкция №  2-О о порядке действий сотрудников и персонала по обеспечению

безопасной и быстрой эвакуации людей при пожаре и ЧС из здания;

3) Инструкция  № 3-О по безопасности и защите жизни и здоровья обучающихся  в

период движения талых вод;

4) Инструкция № 4-О по оказанию первой доврачебной неотложной помощи

пострадавшим;

5) Инструкция № 5-О по правилам сбора, хранения и удаления отходов;

6) Инструкция № 6-О по безопасности при обрушении зданий;

7) Инструкция № 7-О  по электробезопасности;

8) Инструкция № 8-О по действиям должностных лиц учреждений (организаций)

при угрозе или совершении террористического акта;

9) Инструкция № 8-О/1 Алгоритм действий персонала образовательной

организации, работников охранных организаций и обучающихся при совершении (угрозе

совершения) преступлений террористической направленности

10) Инструкция № 9-О о порядке действий сотрудников и персонала по

обеспечению безопасной и быстрой эвакуации людей при угрозе террористического акта

из здания.

11) Инструкция № 10-О о порядке действий сотрудников и персонала по

обеспечению безопасной и быстрой эвакуации людей из здания школы при

возникновении аварий  в здании вверенной образовательной организации;

12) Инструкция № 11-О о соблюдении санитарно-эпидемического режима в период

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID – 19);

13) Инструкция № 12-О по сопровождению детей инвалидов в помещении школы и

на прилегающей территории.

5.Отменить с 01.09.2023 действие всех инструкций по охране труда и безопасности

для работников и учащихся школы, утверждѐнных в период с 01.10.2018 до 24.08.2023.

6.Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023 следующие программы:

1)Программу вводного инструктажа;

2)Программу первичного инструктажа для административного и педагогического

персонала;

3)Программу первичного инструктажа для учебно-вспомогательного персонала;

4)Программу первичного инструктажа для обслуживающего персонала.

7.Минакову Р.А., заместителю директора:

1)внести утверждѐнные инструкции в Журнал учѐта инструкций по охране труда и

безопасности;

2)ознакомить работников школы с новыми инструкциями по охране труда и

безопасности до 01.11.2023.

7.Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора Минакова Р.А.

Директор школы    О.А. Сорокина